
NOTATKA 
ze spotkania w sprawie normalizacji w bibliotekarstwie w świetle nowych zasad 

prowadzenia i finansowania działalności normalizacyjnej w Polsce 
 
W dn. 2 grudnia 2010 r. w Bibliotece Narodowej odbyło się spotkanie w sprawie 
normalizacji w bibliotekarstwie w świetle nowych zasad prowadzenia i finansowania 
działalności normalizacyjnej w Polsce. Zebranie prowadziła p. Wanda Klenczon, 
przewodnicząca Komitetu Technicznego 242 ds. Informacji i Dokumentacji Polskiego 
Komitetu Normalizacyjnego. W spotkaniu wzięła także udział p. Grażyna Jaroszewicz 
pełniąca w ww. Komitecie funkcję sekretarza, przedstawiciel PKN p. Radosław Pyra oraz 
przedstawiciele najważniejszych bibliotek akademickich, centralnych, publicznych 
i pedagogicznych.  

Przewodnicząca, wspierając się prezentacją, przedstawiła zakres prac, realizowanych 
przez Komitet oraz kluczowe problemy, jaki pojawiły się w ostatnim czasie ze strony PKN.  

W skład Komitetu Technicznego KT 242 wchodzi obecnie 8 instytucji (9 osób). 
W Komitecie może być reprezentacja 30 instytucji. Przewodnicząca zachęcała do 
szerszego udziału bibliotek w pracach Komitecie. Zgodnie z założeniami PKN „normy 
tworzą zainteresowani, na własne potrzeby i z własnych środków”.  

Przewodnicząca przedstawiła problemy związane z nową polityką finansową PKN. Obecnie 
koszt opracowania tzw. norm własnych kształtuje się od 2.500 zł do 25.000 zł (za normy 
duże objętościowo). Do tych kosztów należy doliczyć tzw. koszty pośrednie (od 10% do 
50%) oraz VAT. 

Wprowadzona została nowa procedura polegająca na tym, że każda norma co 5 lat 
podlega przeglądowi. Tak więc polskie normy zatwierdzone przed 1994 r. trzeba poddać 
takiemu przeglądowi, a następnie znowelizować lub wycofać (bibliotekarskich jest 
obecnie 24; głównie dotyczą opisu bibliograficznego i kompozycji książki). To generuje 
znaczne koszty. 

Zasadniczy problem, który się pojawia, to problem, kto w Polsce będzie finansować prace 
nad normami, kto zapłaci za ich ustanowienie? BN zobowiązała się do opracowania 
i pokrycia kosztów ustanowienia dwóch norm z całego zestawu, jako najpilniejszych. O ile 
z tzw. normami własnymi środowisko bibliotekarskie sobie poradzi (sami opracujemy 
i opublikujemy je w formie instrukcji lokując na stronie BN), o tyle nie wiadomo co 
począć z normami ISO. Partnerem ISO jest PKN; oznacza to, że normy ISO nie mogą być 
tłumaczone, adaptowane, ogłaszane przez inne podmioty niż PKN, a możliwość 
informowania, prezentowania założeń i popularyzacji może odbywać się w ograniczonym 
zakresie. 

Co zatem dalej ze standardami? W opinii Przewodniczącej KT 242 ze względów 
finansowych grozi nam brak możliwości wprowadzania nowych i nowelizacji już 
ustanowionych norm własnych oraz stopniowe wycofywanie norm własnych ze zbioru 
Polskich Norm. Co do norm ISO (nowych i znowelizowanych) istnieje konieczność 
znalezienia źródeł finansowania tłumaczenia i ustanawiania ich lub opracowywanie 
jedynie materiałów informacyjnych, popularyzatorskich. Przewodnicząca wyraziła też 
niepokój, jak w bardzo trudnej sytuacji finansowej zapewnić reprezentatywność Komitetu 
Technicznego 242 i trafność wyboru norm do adaptacji? Przewodnicząca Komitetu oraz 
przedstawiciel PKN zachęcali, by więcej instytucji weszło w skład KT 242 i brało udział 
w pracach zespołu. 

Rozwiązaniem problemu finansowego mogłoby być przeznaczenie środków z budżetu 
Państwa na pokrycie kosztów ustanawiania norm. Pieczę nad pracami nadal 
sprawowałaby BN.  

Z sali padły propozycje, by przygotować wystąpienie do Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego o kierowanie rocznie stosownej kwoty na prace normalizacyjne do BN 
(rodzaj dotacji celowej adresowanej). Zdaniem zebranych wskazane by było, by 
wystąpienie do Ministra poparte zostało przez KDBASP, KDWBP oraz SBP. 



Standardy inne niż ISO, opracowywane i ogłaszane przez inne podmioty (np. zalecenia 
IFLA) mogą być tłumaczone i adaptowane po uzyskaniu zgody/licencji. Preferowanymi 
partnerami są biblioteki narodowe i krajowe organizacje bibliotekarskie. I tak obecnie 
IFLA kończy prace nad ISBD. Planowane jest nowe skonsolidowane wydanie ISBD, które 
obejmować będzie wszystkie rodzaje dokumentów. W ISBD rewolucyjnych zmian nie 
przewiduje się, niemniej te planowane wymuszą wprowadzenie zmian w naszych 
normach. 

Biblioteka Narodowa jako centralna biblioteka państwa i narodowa agencja bibliograficzna 
przejmie odpowiedzialność za prace nad standardami bibliograficznymi 
rekomendowanymi przez IFLA, zobowiązuje się dostarczać aktualne informacje 
i popularyzować wiedzę na temat normalizacji w zakresie bibliotekarstwa.  

Przewodnicząca KT 242 zadeklarowała, że w najbliższych dniach na stronie BN pojawi się 
prezentacja, która została przedstawiona podczas niniejszego spotkania (w zakładce: Dla 
bibliotekarzy / NFS / Normalizacja). Z zadowoleniem przyjęła też propozycję, by do 
prezentacji zrobić link ze strony KDBASP. 
 
 
Notatkę sporządziła (z wykorzystaniem prezentacji  W.Klenczon i G.Jaroszewicz): 
Ewa Dobrzyńska-Lankosz 


